Greimas, s.v. *gisarme*
MLLM, s.v. *gisarma*; tb. s.v. *wisa*
REW núm. 3749b

- (a) EDPG, s.v. **jedan*; DEW, s.v. *jäten*
- (b) EWA V, s.v. *jetan*, col. 289, lín. 41
- (c) LIV, s.v. **jet-*, pp. 313-314; NIL, s.v. **jet-*, pp. 395-397; IEW, s.v. **jet-*, pp. 506-507;
EWA V, s.v. *jetan*, col. 289, lín. 50 ss.
- (d) EWA V, s.v. *īsarn*, col. 202, lín. 30-31; EDPG, s.v. **īsarna-* ~ **īzarna-*; DEW, s.v.
Eisen
- (e) EWA V, s.v. *īsarn*, col. 203, lín. 52; EDPG, s.v. **īsarna-* ~ **īzarna-*; IEW, s.v. 1.**eis-*,
pp. 299-301, esp. p. 300

1. TESTIMONIS DOCUMENTALS

iacire¹ (iach-[esc-], iacc-, iak-[esc-]) [*der. freq. iactire*]

1 – abandonar una possessió o cedir a un altre els drets que es tenen sobre alguna cosa:

a – *construcció transitiva*: **1038** Junyent-Ordeig, *DipVic* 964, p. 288: et postea in potestatem Ricalphi predictas domos et alodium cum ista eadem carta per melioracionem ei dedit et iachiuit absque reseruacione. **1061** LFeud. I 403, p. 423: conuenit predictus uicecomes iam dictis comiti et comitis ut dimittat et iachescat ipsam ecclesiam Sancti Felicis de Celran cum omnibus suis pertinenciis in potestatem Berengarii episcopi et faciat iachire et dimittere predictam ecclesiam cum omnibus suis pertinenciis ad ipsos caballarios quibus ipse uicecomes dederat eam.

b – *construcció reflexiva*: **1037** CSCugat II 545, p. 205: non sit illi licitum appetere nec inquietare suprascripta omnia neque de suprascriptis omnibus, unde se iachiuit in presencia suprascriptarum omnium.

c – *construcció reflexiva*: **1067 vel 1068** AComtalPerg III 742, p. 1284: nec ego Bernardus suprascriptus nec omo nec omnes, femina nec femine, per meum consilium [nec per] meum ingenium. [...] que e iachid² in sua manu uel in sua pote[state...] alode et postea abeo aprensum per manu Reimu[ndi...] scripta similiter, sicut iuratum abeo de alios.

2 – *cedir en testament*: **1042-1075** Baraut, *DocUrgell* 19 (Urgellia 8, p. 133): predicto episcopo feneschat ad iam dicto Remon Gomball ipso termine et emendet ipso malo quod ibi apreenderit ipso kavallario de Raimundo sic quomodo fuerit iudicatum per directum et si ipso suo omne de domno episcopo y uenz similiter fenescat Remon Gomball ipso termine iam dicto supra nominato ad iam dicto Guilelmo episcopo et emendet ipso male ad ipso bataller quomodo erit iudicatum per recte et si i uenz ipso suo omne de domno episcopo quod Remon Gonball li o iakescha e li o defenescha per escrito et si ipso suo omme i uenz de Remon Gomball similiter feneschat et iakescha ipso episcopo per escrito (*sic*). **1043-1098?** LFeud. I 88, p.

¹ En el corpus del GMLC, també hi ha el terme *iactare*, amb un significat diferent (cf. MLLM, s.v.).

² Potser es tracta de *e[st] iachid*.

99: et si de Bonifilio minus uenerit, que si[c] o atendant sui filii de Bonfilg, aut ille homo cui Bonifilius la iaccira per iaccizon aut per baglia, que si[c] o atendat ad Raimundo comite aut a suo filio cui ille dubitara suo comitatu. et, si de illo minus uenerit cui ille dubitauerit suo comitatu, que si[c] o atendat Bonifilius aut sua posterita ad illum hominem cui Raimundus comes la iaccira in suo testamento, per directa fide, sine enganno.

iacicio (iaquicion-, iaquidon-, iaccizon, iechissione) [*pl. iachidores*]

1 – *cessió d'una propietat o renúncia, en favor d'altri, dels drets que es tenen sobre alguna cosa:* **1048** LFeud. I 353, pp. 378-379: sic habeamus factam iachidonem de omni ipso alodio, terras et vineas et mansionibus et ortis que sunt in territorio Barchinone et que fuerunt Seguini, quondam, et Companni, filii sui, et quantum ipsi tenuerunt et possederunt in predicto territorio. Et de isto omni predicto alodio sic habeamus factam iachidonem ad Raimundum, comitem, et ad coniugem suam ... et sit facta ista iachidone cum ipsa scriptura donacionis ... **1066** CEGirona, p. 304b (Marquès I 135, p. 261): hanc donationem et traditionem et iaquicionem et diffinitionem fecimus. **1073-1078** LFeud. II 499, p. 12: et per estas iachidores et definiciones quod ego Petrus iam dictus facio, donat michi Bernardus predictus .C. uncias de auro ...

2 – *donació o cessió en testament:* **1043-1098?** LFeud. I 88, p. 99: et si de Bonifilio minus uenerit, que si[c] o atendant sui filii de Bonfilg, aut ille homo cui Bonifilius la iaccira per iaccizon aut per baglia.

der. iactio [*pl. iactiones*]: **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 985, p. 308: professus est predictus Heriballus fecisse se traditionem predicti alodii ... et professus est iterum fecisse se aliam iactionem cum fratre suo prelibato ex predicto alode. **1070** LFeud. II 820, p. 304: confirmamus uobis ipsas uendiciones et donaciones et diffiniciones, euacuaciones et iacciones quas ... fecimus vobis de supradictis rebus.

2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES

Cat.m. *jaquir* ‘deixar’, occ.m. *jequier* ‘id.’, fr.m. *gehir, jeir* ‘dir’ (fr.m. *jehine* ‘confessió’) > fr. *gêner* ‘molestar’.

3. ESTUDI ETIMOLÒGIC

El terme *iacire* ‘abandonar una possessió o cedir a un altre els drets que es tenen sobre alguna cosa’, ‘cedir en testament’, que segurament és la llatinització del cat.m. *jaquir* ‘deixar’, provinent, al seu torn, del frc. **jahh-jan* ‘confessar, declarar, afirmar’, presenta un germanisme semàntic, en la mesura que manifesta un significat procedent del dret germànic. En conseqüència, postulem que el terme ll.cl. *iacio* ‘llançar’ es va redotar del significat germànic del verb frc. **jehh-jan* > **jahh-jan* /jáhan/ (en metafonia) > /ják-/³ ‘confessar, declarar, afirmar’, amb una utilització en documents jurídics que el van especialitzar, mentre que el significat clàssic va continuar en el freq. *iactare* ‘gitar’; a més a més, aquesta reutilització del terme *iacio* amb el significat germànic es va veure facilitada tant per la proximitat fonètica com per certa similitud semàntica entre el terme ll. *iacio* (*iacere* /ják-ere/) i el terme frc. **jahh-jan* /ják-jan/ ‘confessar, declarar, afirmar’ (documentat només en 3a pers. sing. del pres. d’indic.: *giet* ‘confessa’). Les formes *iach-* / *iak-ire* fan palès que aquest es devia pronunciar /jakíre/ i corroboren la seva procedència a partir del cat.m. *jaquir* /jakírl/.